GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretária de Obras, Projetos e

Fiscalização que seja providenciada a instalação

de luminárias públicas na comunidade de

Emboacica, no trecho que vai da residência do

Senhor Binho, passando pela casa do Senhor

Naldo, até as casas do Senhor Gilson e do

Senhor Juca.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Obras, Sr. FLÁVIO SANT’ANNA, que seja providenciada

a instalação de luminárias públicas na comunidade de Emboacica, no trecho que vai da

residência do Senhor Binho, passando pela casa do Senhor Naldo, até as casas do

Senhor Gilson e do Senhor Juca.

Além disso, sugere-se que seja realizado um estudo técnico para a implantação de

luminárias com tecnologia solar, considerando a viabilidade econômica, ambiental e de

manutenção dessa solução.

Embora o local já possua postes instalados, não há iluminação pública no trecho

mencionado, o que compromete a segurança dos moradores e dificulta o deslocamento

noturno, especialmente em dias de eventos ou atividades comunitárias.

A instalação de luminárias solares pode ser uma alternativa moderna e sustentável, com

economia de energia e menor impacto ambiental, além de oferecer maior autonomia e

facilidade de instalação.

Diante disso, solicito que a Secretaria competente inclua essa demanda no planejamento

de serviços, com a devida urgência.

Foto anexa.

Plenário Urias Simões dos Santos, 29 de maio de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340038003000370035003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 12/06/2025 17:44

Checksum: 1B7DD46993C170FC766F31D3069E0887D7110DBCBBD23209121571C1CE566DEB

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340038003000370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.